
 

 

 

 

 

Data ___/06/2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Shërbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Dezinsektim dhe deratizim te parqeve dhe objekteve ne 

parqe” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT  (CPV): Mbrojtja 

e Mjedisit,  90720000-0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1 600 000 (një milion e gjashtëqind mijë) Lekë pa Tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”( ndryshuar), autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe 

Rekreacionit, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; në vlerën 32 000 Lekë ( tridhjetë e dy mijë).  

 



 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”(e 

ndryshuar) 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2020, 2021, 2022 të vërtetuar nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave 

të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij 

ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të 

vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e 

tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të 

këtij ligji. 

2. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore lëshuar nga Administrata Tatimore të viteve 2020, 

2021 dhe 2022, ku vlera të mos jetë më e vogël se 40 % e vleres se fondit limit të kontratës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence” 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 



 

 

3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2023 ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit 

nr. Nr.9632,datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar,lëshuar nga 

Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pranë Njësisë së Qeverisjes 

Vendore ku operatori ekonomik ka selinë. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit. Dokumentacioni provues, i cili vërteton pagimin e taksave dhe tarifave 

vendore, do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues përpara lidhjes 

së kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e TaksaveVendore” i ndryshuar, 

ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar. 

2.3 Për kapacitetin teknik: 

 

1. Dëshmi për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit në një 

vlerë jo më të vogel se  20 % e fondit limit. 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me institucione shtetërore si dëshmi për 

përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose/dhe faturave 

tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Dhe paraqitja e njërit prej dokumenteve konsiderohet i mjaftueshëm për plotësimin e këtij 

kriteri. 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Dokumentat Standarde të Tenderit 

 

Dhe paraqitja e njërit prej dokumenteve konsiderohet i mjaftueshëm për plotësimin e këtij 

kriteri. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b),  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit 

limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.- Operatori ekonomik duhet të disponojë Liҫencën Kodi II.8/b, për “Shërbime Ndërhyrëse 

Higjeno–Shëndetësore”. 

- Operatori ekonomik duhet të disponojë Liҫencën Kodi II.8/a, për “Shërbime Ekspertize 

Higjeno–Shëndetësore”. 

- Operatori ekonomik duhet të disponojë Liҫencën Kodi II.8/c, për “Veprimtari ne fushen e 

Shendetit Publik qe nuk liçencohen sipas nje kategorie tjeter. 

 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe 

mbështetur në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të 

kërkuara, autoriteti kontraktor argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të 

preventivit të punimeve.Garanton se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme teknike 

dhe plotëson kushtet e sigurisë për zbatimin e kontratës. 

 

3. Operatori Ekonomik duhet te jete e pajisur me Akt-Miratimi higjeno-sanitar si dhe mjetet 

qe perdoren per levizjen e biocideve  si dhe per mjetin sherbimit e kerkuar te jene te pajisur 

me Akt-Miratimi  higjeno-sanitar, nga Inspektoriati Shteteror Shendetesor. 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale 

punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit 

 

 

4. Operatori Ekonomik duhet të dorëzojë çertifikatata 

- ISO 9001:2015 mbi Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë objekti i seciles te jete ne perputhje 

me objektin e prokurimit (të vlefshme), e cila duhet të jetë e akredituar nga institucione 

vendase (Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit) ose nga organizma ndërkombëtarë 

akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë 

- ISO 14001: 2015 mbi Sistemin e per Menaxhim Mjedisor objekti i seciles te jete ne 

perputhje 

me objektin e prokurimit (të vlefshme), e cila duhet të jetë e akredituar nga institucione 

vendase (Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit) ose nga organizma ndërkombëtarë 

akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë 

- ISO 45001: 2018 mbi Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë 

në Punë objekti i seciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit (të vlefshme), e cila 

duhet të jetë e akredituar nga institucione vendase (Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit) 

ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë 

-ISO 99:2012 mbi sistemin e menaxhimit te integruar (të vlefshme) e cila duhet të jetë e 

akredituar nga institucione vendase (Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit) ose nga 

organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë 

 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenet 36 dhe 79 të Ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 41, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit dhe siguron qëndrueshmërinë e shërbimeve, si dhe vlen në vazhdimësi 

për realizimin e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse.  



 

Vendosja e çertifikatave të kërkuara më sipër është bërë mbështetur në specifikimet teknike, 

termave të references dhe në varësi të zërave përkatës të preventivit. Është e nevojshme që 

operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat 

garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të 

drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe 

shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, 

madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë.  

 

5. Operatori ekonomik, për realizimin e sherbimit ne objekt kontrate, duhet të disponojë e 6 

punonjes kjo e vertetuar me kontrata pune te vlefshme,  certifikime perkatese, stafi duhet te 

jete i rregjistruar me kodet perkatese si dezinfektues sipas legjislacionit ne fuqi, konkretisht 

vertetuar kjo 3 muajt e fundit:  

 

- 1 (nje) drejtues teknik; 

- 1 (dy) teknik aplikimi, certifikuar “Teknik dezinfektimi” 

- 3 (tre) punonjes dezinfektimi, dezinsektimi, certifikuar “dezinfektues” 

- 1 (nje) puntor teknik, certifikuar “Mbrojtjen & menaxhimin e dëmeve të mjedisit” 

 

Ky kriter konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 9, të DST-ve dhe në zbatimtë V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “PërMiratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar,neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/entikontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër. 

 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale 

punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

 

6. Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar specialistët e mëposhtëm: 

- 1 Drejtues teknik për vlerësimin e perparateve kimike dhe mënyrën e përdorimit të tyre, 

Vërtetuar kjo me Kontratë Pune, Diplomë (sipas ligjeve perkatese per te qene Drejtues 

teknik), , çertifikata Trajnimesh si dhe të figurojë në Listëpagesat e 3 (tre) muajve te fundit të 

leshuara nga administrate tatimore. 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale 

punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

6. Operatori Ekonomik duhet të disponojë një pompë motorike cold fogging dhe me presion 

te larte të montueshme në automjet (pick-up) për kryerjen e shërbimit në ambjentet e jashtme. 

Lidhur me këtëpikëoperatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Faturat Tatimore të 

blerjes ose dokument zhdoganimi dhe për vërtetimin e kësaj duhet të dorëzojë fletën e 

cdoganimit / Faturën e blerjes si dhe specifikimet teknike të pompës, të përkthyera dhe të 



 

noterizuara së bashku me Dok. e makinës pick-up (certifikatë pronësie/ kontrate qeraje, leje 

qarkullimi, siguracion, kontrolli teknik). 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ç të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Për të provuar përshtatshmërinë për të 

kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon: mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

7. Operatori ekonomik duhet të disponojë pompa, atomizatorë për dezinsektim, dezinfektim 

- 1 Atomizatore per granula 

- 2 Atomizatore per Leng 

- 3 Pompa per sperkatje 5lt deri ne 20 lt 

Lidhur me këtëpikëoperatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Faturat Tatimore të 

blerjes ose dokument zhdoganimi dhe për vërtetimin e kësaj duhet të dorëzojë fletën e 

cdoganimit / faturën e blerjes ose kontrate qeraje si dhe specifikimet teknike të pajisjes, të 

përkthyera dhe të noterizuara . 

 

Ky kriter konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 9, të DST-ve dhe në zbatimtë V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “PërMiratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar,neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/entikontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër. 

 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ku citon se fuqinë minimale 

punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

 

8. Në fund të shërbimit operatori që do të përzgjidhet për kryerjen e shërbimit duhet të 

lëshojë çertifikatë për kryerjen e shërbimit ku të tregohen dhe preparatet e përdorura. 

 

Argumentimi: Kriter i vendosur në reference të specifikimeve teknike me qellim furnizimin 

sipas kërkesave te përcaktuara nga AK. 

 

9. Operatori Ekonomik fitues për realizimin e shërbimit DDD duhet të paraqesë për të gjitha 

produktet që do të përdoren sipas specifikimeve teknike Skedat e Sigurisë (MSDS) dhe 

Çertifikatat e Origjinës së produkteve. 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi 



 

të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. 

 

10. Etiketat e produkteve që do të përdoren për kryerjen e shërbimit duhet të jenë të miratuara 

nga ISSH dhe duhet të jenë në gjuhën shqipe (të paraqitet një kopje e etiketave) 

Në të gjitha rastet kur është përdorur fjala markë ose emër, njihet 

njëvlefshmëria/barazvlefshmëria ose ekuivalent. 

 

Argumentimi:Ky kriter është vendosur Në bazë të pikës, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi 

të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. 

 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mosdorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, 

konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

 

 

Shënim: Në respektim të LPP, në të gjitha rastet kur përmendet “markë” përfshihet 

termi “ekuivalente” 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i posaçëm i cili është ngritur me Urdhër të 

Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike në përputhje me nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

 

 


